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Akciju sabiedrības “Latvijas Gāze” 

PADOMES ZIŅOJUMS 

par 2024. gadu 

 

Viens no galvenajiem izaicinājumiem dabasgāzes tirgotājiem ir zemais 

dabasgāzes patēriņš, salīdzinājumā ar pirmskara līmeni. Lai gan dabasgāzes patēriņš 

Latvijā, saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes publiskotajiem datiem1, 2024. gadā 

palielinājās par 6.6% salīdzinājumā ar attiecīgo periodu pagājušajā gadā, tas joprojām 

nav atgriezies pirmskara līmenī. Līdzīga situācija novērota arī citviet Eiropā, kur, 

neskatoties uz zemākām dabasgāzes cenām kā pēdējos divos gados, patēriņš 

mājsaimniecībām joprojām saglabājas zems, ko papildus ietekmēja gan siltāki 

laikapstākļi 2024. gada 1. ceturksnī (periodā ar augstāko dabasgāzes pieprasījumu 

apkures nodrošināšanai), gan taupības pasākumi. Patēriņš ir samazinājies arī ar gāzi 

darbināmās termoelektrostacijās, ko ietekmē pieaugošās atjaunojamo energoresursu 

ražošanas jaudas. Lai gan patēriņš rūpnieciskajā sektorā salīdzinājumā ar pagājušo 

gadu ir nedaudz palielinājis, tas joprojām nav atgriezies pirmskara līmenī. To papildus 

ietekmē vāja kopējā ekonomiskā aktivitāte eirozonā. Tāpat, apņemšanās Eiropas 

Savienības līmenī brīvprātīgi samazināt dabasgāzes patēriņu par 15% līdz 2025. gada 

31. martam, un izvirzītie mērķi “Fit for 55” un “REPowerEUR” plānos mazina iespējas 

dabasgāzes patēriņam tuvākajā laikā palielināties un atgriezties pirmskara līmenī. 

 AS “Latvijas Gāze” darbību 2024. gadā būtiski ietekmēja Ministru kabineta 

2023. gada 27. jūnija noteikumi Nr. 333 “Zemu nodokļu vai beznodokļu valstu un 

teritoriju saraksts”, kas stājās spēkā 2023. gada 1. jūlijā un saskaņā ar kuriem Krievijas 

Federācija ir iekļauta zemu nodokļu vai beznodokļu valstu sarakstā. Rezultātā, līdz 

2024. gada oktobra beigām (kad lielākā daļa lielo potenciālo klientu jau bija 

iegādājušies nepieciešamo dabasgāzi nākamajai apkures sezonai), Sabiedrība 

nevarēja piedalīties publiskajos iepirkumos, pamatojoties uz Publisko iepirkumu 

 
1 https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__NOZ__EN__ENB/ENB020m/ 
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likuma 42. pantu. Pēc 2024. gada oktobra beigās notikušajām izmaiņām akcionāru 

struktūrā, Sabiedrība atkal ir tiesīga piedalīties publiskajos iepirkumos. 

Šādos dinamiskos un izaicinošos tirgus apstākļos būtiska loma ir Sabiedrības 

gadu garumā gūtajai pieredzei un zināšanām par dabasgāzes tirgu Latvijā un Eiropā, 

kā arī spējai būt proaktīviem savā darbībā mainīgajos tirgus apstākļos. Rezultātā, 

Sabiedrība 2024. gadā sasniedza stabilus peļņas rādītājus. 2024. gadā Sabiedrība 

strādāja ar 13.2 miljonu EUR neto peļņu, kas tiks atstāta nesadalīta. Minētais ir 

skaidrojams ar apsvērumiem par neatrisināto jautājumu par 2023. gadā ciestajiem 

zaudējumiem 21.88 miljonu EUR apmērā, par kuru kompensāciju vēl arvien norisinās 

sarunu process ar atbildīgajām enerģētikas nozares iestādēm. AS “Latvijas Gāze” 

zaudējumi radās 2023. gadā, izpildot prasības, kas noteiktas Ministru kabineta 

noteikumos Nr. 503 “Enerģijas lietotāju apgādi agrīnās brīdināšanas un trauksmes 

līmeņa izsludināšanas laikā”, kā arī par zaudējumiem, kas izveidojās no dabasgāzes 

piemērojamās un faktiskās cenu starpības pēdējā regulētajā tarifu periodā no 2023. 

gada janvāra līdz aprīlim pirms dabasgāzes tirgus atvēršanas no 2023. gada 1. maija, 

kad Sabiedrība pildīja Publiskā tirgotāja pienākumus atbilstoši likumam “Grozījumi 

Enerģētikas likumā”. 

Saskaņā ar notikušajām vai plānotajām izmaiņām ārējos normatīvajos aktos, 

2024.gadā bija nepieciešams veikt sagatavošanās darbus gan kiberdrošības 

jautājumos, gan darbības nepārtrauktības plānošanā, kā arī saistībā ar ilgtspējas 

ziņošanu, Ilgtspējas stratēģijas izstrādi un Latvijā no 2025. gada plānoto ETS-2 

ziņošanas sistēmu. Tā.2024. gada 20. jūnijā Saeimā tika pieņemts “Nacionālās 

kiberdrošības likums”, kas noteica virkni darbību, kuras 2024.-2026. gados būs jāveic 

Sabiedrībai. Tādēļ jau 2024.gadā tika veikts Kiberdrošības stāvokļa monitorings, 

pamatā pabeigta atbilstības pašvērtējuma ziņojuma izstrāde un uzsākta Kiberrisku 

pārvaldības un informācijas un komunikācijas tehnoloģiju darbības nepārtrauktības 

plāna sagatavošana, kas tiks turpināta 2025.gadā. Vienlaikus Sabiedrība pabeidza visa 

uzņēmuma Darbības nepārtrauktības plāna 1.redakcijas izstrādi. 

Savukārt 2024. gada 26. septembrī Saeima pieņēma “Ilgtspējas informācijas 

atklāšanas likumu”. Likuma pašreizējā spēkā esošā redakcija paredz, ka tas ietekmēs 

Sabiedrības gada pārskatu sagatavošanu no 2026.gada sākuma, veidojot pārskatu par 

2025.gadu. Tādēļ Sabiedrībā notiek plānveida sagatavošanās darbi, lai jau 2026. gadā 

veidotu pirmo gada pārskatu atbilstoši Ilgtspējas prasībām, īpašu uzmanību pievēršot 

gan dabas resursu izmantošanai uzņēmumā, gan korporatīvajai pārvaldībai un 

sociālajai sadarbībai ar uzņēmuma darbiniekiem, klientiem un sadarbības 
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partneriem. Sabiedrība ir izstrādājusi Ilgtspējas vidēja termiņa stratēģiju, kura tika  

apstiprināta AS “Latvijas Gāze” Padomes sēdē Nr. 1 (2025)  2025.gada 20. martā. 

2023.gada beigās Eiropas Savienība (turpmāk - ES) noteica jaunas emisiju 

tirdzniecības sistēmas izveidi (Direktīva (ES) 2023/959) – ETS2. Tā aptver degvielas un 

kurināmā patēriņu ēkās, autotransportā un papildu sektoros, t.i. rūpniecības nozarēs, 

uz kurām neattiecas jau iepriekš izveidotā ES Emisijas kvotu tirdzniecības sistēma ETS. 

Šīs sistēmas mērķis ir samazināt fosilo izejvielu patēriņu, lai katrs sektors sniegtu 

ieguldījumu SEG emisiju samazināšanā un nodrošinātu virzību uz klimatneitralitāti ES 

un Latvijā. Lai gan ETS2 kvotu tirdzniecība ES tiks ieviesta 2027.gadā, taču sākotnēji 

Latvijā ETS2 sistēmas operatoriem dati par kurināmā/degvielas patēriņu 2024.gadā 

būtu bijuši jāiesniedz jau 2025.gada sākumā. Tādēļ Sabiedrībai bija jāizveido sava ETS2 

ziņošanas sistēma, jāpiereģistrē tā atbildīgajā institūcijā un jāiesniedz pirmais 

ziņojums par 2024.gadu 2025.gada sākumā. Sabiedrība jau 2024.gada beigās izpildīja 

visas uzraugošo iestāžu uzliktās prasības un iesniedza saskaņošanai ETS2 sistēmas 

Monitoringa plānu, taču normatīvo aktu pieņemšanas aizkavēšanās dēļ pagaidām 

nav pabeigta nedz ETS2 sistēmas izveide Latvijā, nedz apstiprināts Sabiedrības jau 

iesniegtais plāns. 

2023.gada nogalē Sabiedrības valdes locekļi Aigars Kalvītis, Elita Dreimane un 

Egīls Lapsalis ar tiem piederošās mērķa kompānijas SIA “Energy Investments” 

palīdzību veica nozīmīgas Sabiedrības akciju daļas pirkumu, kas notika uzsāktā 

vadības izpirkuma procesa (management buy out) ietvaros. Pirkuma darījums notika 

starp Luksemburgas investīciju fondu “Marguerite Gas II S.À.R.L” un SIA “Energy 

Investments” par visu fondam Marguerite piederošo 28,97% AS “Latvijas Gāze” akciju 

atpirkumu. 

2024. gada 19. jūnija AS “Latvijas Gāze” Akcionāru sapulcē tika nolemts izslēgt 

AS “Latvijas Gāze” akcijas no AS “Nasdaq Riga” Baltijas Otrā saraksta. Atbilstoši AS 

“Latvijas Gāze” akcionāru lēmumam, AS “Latvijas Gāze” tika apstiprināta par personu, 

kas izteiks piedāvājumu tiem Sabiedrības akcionāriem, kuri balsojuši pret šo lēmumu 

vai nav balsojuši vispār, atpirkt tiem piederošās akcijas. Latvijas Bankas uzraudzības 

komiteja 2024. gada 24. jūlijā pieņēma lēmumu atļaut AS “Latvijas Gāze” izteikt 

Sabiedrības akcionāriem akciju atpirkšanas piedāvājumu sakarā ar Sabiedrības akciju 

izslēgšanu no regulētā tirgus (turpmāk – Piedāvājums). Piedāvājuma termiņš 

noslēdzās 2024. gada 7. augustā. Pārdošanai piedāvāto akciju skaits: 5 553 akcijas. Pēc 

piedāvājuma noslēgšanās AS “Latvijas Gāze” rīcībā ir 5 553 akcijas, taču šo akciju 

balsstiesību izmantošana nav iespējama saskaņā ar Komerclikuma 240. panta septīto 

daļu. 
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2023. gada 24. novembrī, mainoties AS “Latvijas Gāze” akcionāru struktūrai, 

Padomes locekļi N.Merigo Kuks, Ē. Atvars un H.P.Florens ir atkāpušies no Padomes 

locekļa amata. AS “Latvijas Gāze” Padome turpināja darboties nepilnā sastāvā (K. 

Seļezņovs (Padomes priekšsēdētajs), J. Savickis (Padomes priekšsēdētāja vietnieks), O. 

Gīze (Padomes priekšsēdētāja vietnieks), Padomes locekļi -  Vitālijs Hatjkovs, Jurijs 

Ivanovs, Oļehs Ivanovs Matiass Kolenbahs Jeļena Mihailova) līdz nākamajam 

akcionāru lēmumam un minētās izmaiņas AS “Latvijas Gāze” Padomes sastāvā 

neietekmēja lēmumu pieņemšanas procesu AS “Latvijas Gāze” ikdienas darbā, jo 

nepieciešamais kvorums Padomē bija nodrošināts atbilstoši AS “Latvijas Gāze” 

statūtiem. 

2024. gada 22. februārī AS “Latvijas Gāze” Padome tika ievēlēta šādā sastāvā: G. 

Reidzāns (Padomes priekšsēdētājs), M. Kolenbahs (Padomes priekšsēdētāja 

vietnieks), K. Neujmins (Padomes priekšsēdētāja vietnieks), Padomes locekļi – V. 

Bļugers, E. Buncis, N. Dorofejevs, K. Janzens, J. Mihailova, J. Ivanovs, K. Selezņovs, V. 

Hatjkovs. 

2024. gada 16. augustā notika Sabiedrības Valdes locekļu vēlēšanas. Atkārtoti 

tika ievēlēti līdzšinējie Valdes locekļi šādā sastāvā: A. Kalvītis (Valdes priekšsēdētājs), D. 

Jemeļjanovs (Valdes priekšsēdētāja vietnieks), Elita Dreimane un Egīls Lapsalis. 

Pēc AS “Latvijas Gāze” akciju izslēgšanas no AS “Nasdaq Riga” Baltijas Otrā saraksta, 

Sabiedrības akcionāru sastāvā notika būtiskas izmaiņas. 2024. gada 8. novembrī 

vadības izpirkuma procesa (management buy out) ietvaros Sabiedrības valdes locekļi 

Aigars Kalvītis, Elita Dreimane un Egīls Lapsalis ar tiem piederošas speciāla mērķa 

kompānijas SIA “Energy Investments” palīdzību un Lietuvas uzņēmumu UAB 

"Haupas" iegādājās Krievijas uzņēmumam PAS "Gazprom" piederošos 34% AS 

“Latvijas Gāze” akciju no uzņēmuma "Qudrah International SPC". SIA "Energy 

Investments" iegādājās 27.85% AS “Latvijas Gāze” akciju, bet UAB "Haupas" – 6.15%. 

2024. gada 12. novembrī, mainoties AS “Latvijas Gāze” akcionāru struktūrai, 

Padomes priekšsēdētāja vietnieks K. Neujmins, Padomes locekļi - K.Seļezņovs 

V.Hatjkovs, J.Ivanovs,  J.Mihailova ir atkāpušies no Padomes locekļu amata. AS “Latvijas 

Gāze” Padome turpināja darboties nepilnā sastāvā līdz nākamajam akcionāru 

lēmumam un minētās izmaiņas “Latvijas Gāze” Padomes sastāvā neietekmēja 

lēmumu pieņemšanas procesu AS “Latvijas Gāze” ikdienas darbā, jo nepieciešamais 

kvorums Padomē bija nodrošināts atbilstoši AS “Latvijas Gāze” statūtiem. 
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2024. gada 19. decembrī AS “Latvijas Gāze” Padome tika ievēlēta šādā sastāvā: 

G. Reidzāns (Padomes priekšsēdētājs), V. Bļugers (Padomes priekšsēdētāja vietnieks), 

Padomes locekļi M. Kolenbahs, E. Buncis un N. Dorofejevs. 

AS “Latvijas Gāze” vadība meklē risinājumus akciju atpirkumam no diviem 

atlikušajiem būtiskajiem akcionāriem – Latvijā reģistrētas komercsabiedrības SIA 

“Itera Latvia” un Vācijā reģistrētas komercsabiedrības  Uniper Ruhrgas International 

GmbH, ar mērķi kļūt par Sabiedrību ar vietējā kapitāla kontroli un nozīmīgu Baltijas 

valstu enerģētikas tirgus dalībnieku.  

2025. gada sākumā Padome savās sēdēs izskatīja Sabiedrības Valdes sniegto 

ziņojumu par risku pārvaldību par 2024. gadu, Valdes sagatavotos ikmēneša 

ziņojumus Padomei par Sabiedrības saimniecisko darbību. Padome izskatīja un 

apstiprināja AS “Latvijas Gāze” 2024. gada pārskatu, saskaņoja Sabiedrības 2025. gada 

budžetu, kā arī Sabiedrības Iekšējās audita daļas sagatavoto ziņojumu par Risku 

kontroles sistēmas efektivitāti un novērtējumu par Iekšējā audita darbības plāna 

izpildi 2024. gadam un Iekšējā audita plānu 2025. gadam. 

2024. gadā Sabiedrības Revīzijas komiteja turpināja darbu trīs komitejas locekļu 

sastāvā: Juris Savickis, Anita Kaņepa un Antons Beļevitins. 2024. gada 22. februārī, 

Sabiedrības akcionāri ievēlēja Revīzijas komiteju šādā jaunā sastāvā: Jānis Mežiels, 

Marks Maizenbergs, Nikolajs Dorofejevs un Antons Beļevitins. 2024. gada 19. 

decembrī,. Ņemot vērā, ka AS “Latvijas Gāze” akcijas ir izslēgtas no Nasdaq Riga 

Baltijas Otrā saraksta un AS “Latvijas Gāze” vairs nav regulētā finanšu instrumentu 

tirgus dalībnieks, ar 2024. gada 19. decembra AS “Latvijas Gāze” Akcionāru sapulces 

lēmumu tika likvidēta Revīzijas komiteja.   

Padome sniedza Valdei norādījumus un ieteikumus Sabiedrības darbības 

uzlabošanai. Padome arī apstiprināja  un ieteica ievēlēšanai Sabiedrības finanšu 

pārskatu revidentu. Padome ir iepazinusies ar Korporatīvās pārvaldības ziņojumu par 

pagājušo gadu, kas sagatavots saskaņā ar Korporatīvās pārvaldības konsultatīvās 

padomes 2020. gada nogalē aktualizēto Korporatīvās pārvaldības kodeksu (Labas 

korporatīvās pārvaldības ieteikumi uzņēmumiem Latvijā) prasībām, izpildes 

skaidrojumu sniedzot atbilstoši “ievēro vai paskaidro” principam. 

Padome uzskata, ka Valde ir paveikusi būtisku darbu, lai Sabiedrība savā 

darbībā ievērotu ieteiktos korporatīvās pārvaldības principus. Arī Padome savā 

darbībā vadās pēc šiem principiem. 

Atskaites periodā Padome ir regulāri saņēmusi Valdes ziņojumus par 

Sabiedrības darbību, saimniecisko un finansiālo stāvokli. Padome ir uzraudzījusi 

Valdes darbību visos galvenajos virzienos un sekojusi, lai Sabiedrība strādātu saskaņā 
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ar normatīvajiem aktiem, Sabiedrības statūtiem un akcionāru pilnsapulces 

lēmumiem, kā arī izteikusi priekšlikumus Sabiedrības darba uzlabošanai. 

Sabiedrības 2024. gada pārskata revīziju ir veikusi zvērinātu revidentu 

komercsabiedrība -  AS “Nexia Audit Advice”. Padome ir saņēmusi revidenta ziņojumu, 

kur ir atzīts, ka finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Sabiedrību, 

kā arī par tās darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmu 2024. gadā saskaņā ar 

Eiropas Savienībā apstiprināto Starptautisko finanšu pārskatu standartu prasībām.  

Sabiedrības Padome izsaka atzinību Valdei un darbiniekiem par viņu veikumu 

2024. gadā un novēl panākumus un izaugsmi arī turpmāk. 

 

Padomes priekšsēdētājs      Guntars Reidzāns 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


